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根据《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量》的

定义，金融资产或金融负债的摊余成本是指该金融资产或金

融负债的初始确认金额经下列调整后的结果：扣除已偿还的

本金；加上或减去采用实际利率法将该初始确认金额与到期

日金额之间的差额进行摊销形成的累计摊销额；扣除已发生

的减值损失（仅适用于金融资产）。

我们发现，以上定义存在三个问题：第一，准则所定义的

摊余成本是针对金融工具后续计量过程中任一时点的摊余成

本，这样的定义与会计分期原则以及按时序进行会计核算的

惯例不相符；第二，摊余成本与初始确认金额、已偿还的本金、

实际利率法、到期日金额和累计摊销额这些概念元素直接相

关，增加了摊余成本概念的复杂性；第三，在摊余成本的概念

元素中，只有初始确认金额和实际利率在金融工具初始确认

时是确定的，准则并没有明确说明如何确定已偿还的本金、到

期日金额以及累计摊销额，导致摊余成本定义难以一致地应

用于会计核算。

为此，本文提出改进的摊余成本定义，使之能够应用于不

同现金流量特征的金融工具的后续计量，也简化了摊余成本

的会计核算方法。

一、现行摊余成本定义的应用问题分析

按照现金流量特征，可以将按摊余成本计量的金融资产

分为三类（为叙述方便，本文仅以金融资产为例予以分析）：分

期付息到期一次还本、到期一次还本付息和分期收款的债券、

贷款或长期应收款。本文例1、例2选自《2012年度注册会计师
全国统一考试辅导教材：会计》。

例1：2012年1月1日，XYZ公司支付价款1 000元（含交易
费用）从活跃市场上购入某公司5年期债券，面值1250元，票面
年利率为4.72%，按年支付利息（即每年59元），本金最后一次
支付。XYZ公司将该债券作为持有至到期投资核算，经计算
得到年实际利率为10%。目前我国各种财务会计教材都通过
编制债券溢折价摊销表（或摊余成本计算表）来计算期末摊余

成本。对于本例，编制的债券折价摊销表如表1。

XYZ公司的有关账务处理如下：
（1）2012年1月1日购入债券时进行初始计量：借：持有至

到期投资———成本1 250；贷：银行存款1 000，持有至到期投
资———利息调整250。
（2）2012年12月31日后续计量：借：银行存款59，持有至到

期投资———利息调整41；贷：投资收益100（1 000伊10%）。
（3）2013年12月31日后续计量：借：银行存款59，持有至到

期投资———利息调整45；贷：投资收益104（1 041伊10%）。
以后年度会计分录略。与摊余成本概念元素相对应，本例

中债券投资的初始确认金额是1 000元，其中，持有至到期投
资（成本）1 250元为债券面值，可以认为是债券到期日金额。
持有至到期投资（利息调整）250元为持有债券期间累计应摊
销的初始确认金额与到期日之间的差额，性质是折价。2012年
12月31日后续计量以初始确认金额和实际利率为基础计算当
期投资收益100元，收到票面利息59元，二者差额可理解为按
实际利率法对折价的摊销额，期末摊余成本1 041元等于初始
确认金额1 000元加折价累计摊销额41元（减溢价累计摊销额）。
2013年12月31日，投资收益按期初摊余成本和实际利率计算，
摊余成本1 086元等于初始确认成本加累计折价摊销额86元。

从以上分析可以看出，尽管在会计核算过程中摊余成本

不是严格按照定义确定的，其相关概念元素也能够清楚地辨
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【摘要】现有会计准则对摊余成本的定义存在与会计核算时序不一致，且概念复杂难以理解的问题。本文通过简化摊

余成本定义，使其能够一致地应用于不同现金流量特征的金融工具的后续计量，简化了会计核算方法。
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渊b冤
100
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59
59
59
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累计折价
摊销淤

渊d=b-c冤
41
86
136
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期末摊余
成本

渊e=a+d冤
1 041
1 086
1 136
1 191
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年 份

表 1 债券折价摊销表 单位院元

注院淤该列由本文作者添加渊下同冤曰于数字考虑了计算过
程中出现的尾差曰盂2016年现金流入包括本金1 250和利息59遥
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别出来。但如果是到期一次还本付息债券，情况就不同了。

例2：假定XYZ公司购买的债券不是分次付息，而是一次
还本付息，且利息不是以复利计算。可计算得到债券投资的实

际利率约为9.05%。编制债券摊余成本计算表如表2。

按照现行会计核算方法，XYZ公司有关账务处理如下：
（1）2012年1月1日购入债券时进行初始计量（同例1）。
（2）2012年12月31日后续计量：借：持有至到期投资———

应计利息59，持有至到期投资———利息调整31.5；贷：投资收
益90.5（1 000伊9.05%）。

以后年度会计分录略。本例初始计量的会计分录与例1相
同，但从后续计量的内容来看，对于计入持有至到期投资（利

息调整）的250元，在例1中可看作是持有债券期间应累计摊销
的折价金额。本例与例1是不同的债券，计入“持有至到期投
资———利息调整”账户的250元显然不能作为债券持有期间的
累计折价摊销额。同理，债券面值也不能作为到期日金额。现

行会计核算进行后续计量时增加“持有至到期投资———应计

利息”账户，可理解为摊余成本等于“持有至到期投资———成

本、利息调整、应计利息”三个账户余额之和，但“应计利息”账

户的性质难以与摊余成本定义的元素对应，更无法用摊余成

本定义清楚地解释会计核算内容。

二、摊余成本定义的改进

本文认为，使例1、例2摊余成本难以与会计核算方法对应
起来的根本原因在于摊余成本定义本身。如表1和表2所示，在
债券初始计量金额确定后，若不考虑资产减值损失，会计期间

影响债券账面价值的会计要素只有两个：一是会计期间应收

的利息，或是流入的现金；二是会计期间按照期初摊余成本和

实际利率确认的投资收益。以期初摊余成本为起点，前者使摊

余成本减少，后者使其增加。据此本文将摊余成本定义为摊余

成本是期初摊余成本（对于会计期间初始确认的金融工具则为

初始确认金额）经下列调整后的结果：淤扣除本期收到或应收
的现金；于加上本期确认的按期初摊余成本和实际利率计算
的投资收益；盂扣除已发生的减值损失（仅适用于金融资产）。

为保证与改进的摊余成本定义相一致，借鉴ACCA教材
中的处理方法，本文建议只设置“持有至到期投资———XX”账
户记录资产的摊余成本（XX：表示按投资项目设置的明细科
目），则例1、例2的账务处理如下：

（1）2012年1月1日购入债券时，例1、例2分录相同：借：持
有至到期投资———XX债券1 000；贷：银行存款1 000。
（2）2012年12月31日后续计量：
例1：淤确认应收利息或收到利息时。借：银行存款59；贷：

持有至到期投资———XX债券59。于按权责发生制确认当期投
资收益时。借：持有至到期投资———XX债券100；贷：投资收益
100。期末债券的摊余成本为期初摊余成本1 000元，减当期收
到的现金59元，加当期确认的投资收益100元，等于1 041元。

例2中会计期间没有现金流入，按权责发生制确认当期投
资收益时：借：持有至到期投资———XX债券90.5；贷：投资收
益90.5，期末债券的摊余成本为1 090.50元（1 000-0+90.5）。

例3：2012年1月1日，甲公司采用分期收款方式向乙公司
销售一套大型设备，合同约定的销售价格为1 200万元，分3次
于每年12月31日等额收取400万元。在现销方式下，该大型设
备的销售价格为1 030万元，计算得到实际利率为8%。

根据本文对摊余成本的定义和改进的账户设置，本例无

须编制摊余成本计算表也能够方便地进行长期应收款的后续

计量。甲公司有关该长期应收款的账务处理如下：

（1）2012年1月1日初始计量：借：长期应收款———乙公司

1 030；贷：主营业务收入1 030。
（2）2012年12月31日后续计量：确认财务费用（或利息收入）。

借：长期应收款———乙公司82.40；贷：财务费用（1 030伊8%）
82.40。记录收到的分期收款额。借：银行存款400；贷：长期应
收款———乙公司400。

2012年12月31日，长期应收款的摊余成本为712.40万元
（1 030-400+82.40）。2013年12月31日，进行后续计量时按期
初摊余成本712.40万元和实际利率8%应确认当期财务费用
56.99万元，会计处理与上年相同，XYZ公司长期应收款的完
整账户记录如表3。

由表3可以看到，会计期间影响长期应收款摊余成本的因
素只有现金流入和确认的投资收益二项。以2012年12月31日
摊余成本为例，收到的400万元可分解为82.40万元利息收入
和收回本金317.60万元，但是会计核算不必涉及收回的本金、
到期日金额、累计摊销额等不太明确的概念。
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2013年
2014年
2015年
2016年

期初摊余
成本
渊a冤

1 000
1 090.5
1 189.19
1 296.81
1 414.17

实际利息
收入
渊b冤
90.5
98.69
107.62
117.36
130.83

现金流入
渊c冤

0
0
0
0
0

1 545

累计折价
摊销

渊d=b-c冤
90.5

189.19
296.81
414.17
545.00

期末摊余
成本

渊e=a+d冤
1 090.5
1 189.19
1 296.81
1 414.17
1 545.00

0

年 份

表 2 债券摊余成本计算表 单位院元

日期

2012.1.1
2012.12.31

2013.12.31

2014.12.31

明细

分期收款销售

确认财务费用

收款

确认财务费用

收款

确认财务费用

收款

对方账户

主营业务收入

财务费用

银行存款

财务费用

银行存款

财务费用

银行存款

借方

1 030.00

400.00

400.00

400.00

贷方

82.40

56.99

30.61

余额

1 030.00
1 112.40
712.40
769.39
369.39
400.00
0.00

表 3 长期应收款———乙公司 单位院万元
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